Производство № 2а-4184/2025

УИД 28RS0004-01-2025-008211-15

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

14 августа 2025 года г. Благовещенск

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Гребенник А.В., 

При секретаре Науменко А.Д., 

с участием представителя административного истца ФИО1, представителя административного ответчика УФССП России по Амурской области Мочу Ю.А., представителя заинтересованного лица ФИО2 – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО4 к Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Амурской области, начальнику ОСП № 2 по городу Благовещенску, начальнику ОСП № 1 по городу Благовещенску, судебным приставам-исполнителям ОСП № 2 по г. Благовещенску ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, судебным приставам-исполнителям ОСП № 1 по городу Благовещенску ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 о признании незаконным постановлений о наложении запрета на совершение регистрационных действий, обязании снять запрет на регистрационные действия,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с данным заявлением, в обоснование указав, что на основании договора уступки (Цессии) от 28 декабря 2024 года, акта приема-передачи от 28 декабря 2024 года к договору уступки (Цессии) от 28 декабря 2024 года, договора выкупа предмета лизинга № 4348/2022/B от 9 января 2025 года, передаточного акта от 14 января 2025 года к договору выкупа предмета лизинга № 4348/2022/В от 9 января 2025 года, акта о переходе права собственности на предмет лизинга по договору лизинга № 4348/2022 от 9 февраля 2022 года ФИО4 является собственником автомобиля марки Volvo XC90, год изготовления ТС – 2021, идентификационный номер (VIN) YV1LFBAADN1809418, цвет кузова – серый. На основании договора уступки (Цессии) от 26 марта 2025 года, акта приема-передачи от 26 марта 2025 года к договору уступки (Цессии) от 26 марта 2025 года, договора выкупа предмета лизинга № 13421/2022/В от 28 марта 2025 года, передаточного акта от 2 апреля 2025 года к договору выкупа предмета лизинга № 13421/2022/В от 28 марта 2025 года, акта о переходе права собственности на предмет лизинга по договору лизинга № 13421/2022 от 28.04.2022 года ФИО4 является собственником автомобиля марки Ford Transit FED 350L EF, год изготовления ТС – 2022, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, цвет кузова – белый. На основании договора уступки (Цессии) от 27 мая 2025 года, акта приема-передачи от 27 мая 2025 года к договору уступки (Цессии) от 27 мая 2025 года, договора выкупа предмета лизинга № 17193/2022/В от 29 мая 2025 года, передаточного акта от 2 июня 2025 года к договору выкупа предмета лизинга № 17193/2022/В от 29 мая 2025 года, акта о переходе права собственности на предмет лизинга по договору лизинга № 17193/2022 от 2 июня 2022 года ФИО4 является собственником автомобиля марки Ford Transit FED 350L EF, год изготовления ТС – 2022, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, цвет кузова – белый. На указанные автомобили были наложены аресты в виде запрета на регистрационные действия в рамках исполнительных производств, возбужденных в отношении ФИО2, в связи с чем административный истец не имеет возможности поставить на учет на свое имя в органах ГИБДД указанные автотранспортные средства. Причиной наложения запрета на регистрационные действия стало неисполнение судебных актов и различных задолженностей ФИО2 В виду того что административный истец не является должником и к долгам ФИО2 никакого отношения не имеет, считает действия сотрудников ФССП по Амурской области незаконными и нарушающими его права.

На основании изложенного, уточнив административные исковые требования, просит суд признать незаконными постановления о наложении запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств: Volvo XC90, год изготовления ТС – 2021, идентификационный номер (VIN) YV1LFBAADN1809418, государственный номер ***; Volvo XC90, год изготовления ТС – 2021, идентификационный номер (VIN) YV1LFBAADN1809292, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, год изготовления ТС – 2022, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, год изготовления ТС – 2022, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, государственный номер ***, вынесенных в рамках исполнительных производств, находящихся в производстве ОСП № 1 по г. Благовещенску у пристава-исполнителя ФИО11: 99014/24/28001-ИП от 03.06.2024; 99015/24/28001-ИП от 03.06.2024; 99016/24/28001-ИП от 03.06.2024; 99017/24/28001-ИП от 03.06.2024; 111962/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 111825/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 112608/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 114638/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 114531/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 114442/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 116376/24/28001-ИП от 05.07.2024; 116099/24/28001-ИП от 03.07.2024; 116096/24/28001-ИП от 03.07.2024; 116093/24/28001-ИП от 03.07.2024; 116091/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 116072/24/28001-ИП от 03.07.2024 (21 августа 2024 года); 117928/24/28001-ИП от 08.07.2024; 119104/24/28001-ИП от 09.07.2024; 119058/24/28001-ИП от 09.07.2024; 118947/24/28001-ИП от 09.07.2024; 119674/24/28001-ИП от 12.07.2024; 119670/24/28001-ИП от 12.07.2024; 122035/24/28001-ИП от 22.07.2024; 122033/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121894/24/28001- ИП от 22.07.2024; 121882/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121861/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121845/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121836/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121791/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121787/24/28001-ИП от 22.07.2024; 123824/24/28001-ИП от 24.07.2024; 125688/24/28001-ИП от 29.07.2024; 125686/24/28001-ИП от 29.07.2024; 125685/24/28001-ИП от 29.07.2024; 125677/24/28001-ИП от 29.07.2024; 125676/24/28001-ИП от 29.07.2024; 125673/24/28001-ИП от 29.07.2024; 127037/24/28001-ИП от 02.08.2024; 127963/24/28001-ИП от 02.08.2024; 133026/24/28001- ИП от 09.08.2024; 133025/24/28001-ИП от 09.08.2024; 133023/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132985/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132984/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132983/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132982/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132981/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132980/24/28001- ИП от 09.08.2024; 132979/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132978724/28001-ИП от 09.08.2024; 132977/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132976/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132974/24/28001-ИП от 09.08.2024; 132865/24/28001-ИП от 08.08.2024 (14 августа 2024 года); 132864/24/28001-ИП от 08.08.2024 (30 января 2025 года); 132860/24/28001-ИП от 08.08.2024 (30 января 2025 года); 132847/24/28001-ИП от 08.08.2024 (30 января 2025 года); 132835/24/28001-ИП от 08.08.2024 (14 августа 2024 года); 134184/24/28001-ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 134171/24/28001-ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 134167/24/28001-ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 134162/24/28001-ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 134194/24/28001-ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 136274/24/28001- ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 136266/24/28001-ИП от 14.08.2024 (30 января 2025 года); 138839/24/28001-ИП от 21.08.2024 (30 января 2025 года); 138753/24/28001-ИП от 21.08.2024 (30 января 2025 года); 138581/24/28001-ИП от 21.08.2024 (30 января 2025 года); 138525/24/28001-ИП от 21.08.2024 (30 января 2025 года); 145240/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145238/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145235/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145234/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145232/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145191/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145186/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145182/24/28001-ИП от 06.09.2024; 158116/24/28001-ИП от 20.09.2024; 160415/24/28001-ИП от 24.09.2024; 160414/24/28001- ИП от 24.09.2024; 160413/24/28001-ИП от 24.09.2024; 160412/24/28001-ИП от 24.09.2024; 163487/24/28001-ИП от 02.10.2024; 172375/24/28001-ИП от 11.10.2024; 179482/24/28001-ИП от 05.11.2024; 181503/24/28001-ИП от 05.11.2024; 181014/24/28001-ИП от 05.11.2024; 180782/24/28001- ИП от 05.11.2024; 180778/24/28001-ИП от 05.11.2024; 180685/24/28001-ИП от 05.11.2024; 184188/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183953/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183913/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183905/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183767/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183139/24/28001-ИП от 02.11.2024; 188724/24/28001-ИП от 14.11.2024; 194416/24/28001-ИП от 18.11.2024; 194419/24/28001-ИП от 18.11.2024; 195461/24/28001-ИП от 19.11.2024; 195458/24/28001-ИП от 19.1 1.2024; 194589/24/28001-ИП от 19.11.2024; 200991/24/28001-ИП от 25.11.2024; 200985/24/28001- ИП от 25.11.2024; 200390/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200387/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200380/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200388/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200386/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200384/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200382/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200381/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200383/24/28001-ИП от 02.12.2024; 205360/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205359/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205366/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205369/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205365/24/28001-ИП от 05.12.2024; 210779/24/28001-ИП от 11.12.2024; 210731/24/28001- ИП от 11.12.2024; 210726/24/28001-ИП от 11.12.2024; 216566/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216512/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216516/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216515/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216509/24/28001-ИП от 19.12.2024; 217972/24/28001-ИП от 26.12.2024; 218969/24/28001- ИП от 28.12.2024; 218968/24/28001-ИП от 28.12.2024; 218915/24/28001-ИП от 28.12.2024; 218902/24/28001-ИП от 28.12.2024: 218898/24/28001-ИП от 28.12.2024; 222464/24/28001-ИП от 28.12.2024; 222453/24/28001-ИП от 28.12.2024; 222452/24/28001-ИП от 28.12.2024; 226456/25/28001-ИП от 17.01.2025; 226200/25/28001-ИП от 17.01.2025; 226198/25/28001-ИП от 17.01.2025; 23554l/25/28001-ИП от 22.01.2025; 235534/25/28001-ИП от 22.01.2025; 235499/25/28001-ИП от 22.01.2025; 239027/25/28001-ИП от 23.01.2025, 145240/24/28001-СД; 243051/25/28001-ИП от 21.02.2025; 243046/25/28001-ИП от 21.02.2025; 18483/25/28001-ИП от 03.03.2025; 18467/25/28001-ИП от 03.03.2025; 247615/25/28001-ИП от 25.02.2025; 28284/25/28001-ИП от 06.03.2025; 30510/25/28001- ИП от 07.03.2025; 31700/25/28001-ИП от 11.03.2025; 33971/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33968/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33969/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33966/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33965/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33964/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33963/25/28001-ИП от 13.03.2025; 43166/25/28001 -ИП от 07.04.2025; 43075/25/28001-ИП от 07.04.2025; 43018/25/28001-ИП от 07.04.2025; 51167/25/28001-ИП от 09.04.2025; 51129/25/28001-ИП от 09.04.2025; 65446/25/28001-ИП от 23.04.2025; 65444/25/28001-ИП от23.04.2025; 73119/25/28001-ИП от 07.05.2025; 76271/25/28001-ИП от 13.05.2025; 86284/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89814/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89809/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89797/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89796/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89800/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89798/25/28001-ИП от 19.05.2025; 94856/25/28001-ИП от 22.05.2025; 94846/25/28001-ИП от 22.05.2025; 94828/25/28001-ИП от 22.05.2025; 86289/25/28001-ИП от 22.05.2025; 86297/25/28001-ИП от 22.05.2025; 88894/25/28001-ИП от 22.05.2025; 98178/25/28001-ИП от 23.05.2025; 98175/25/28001 -ИП от 23.05.2025; 103267/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103268/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103269/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103274/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103275/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103276/25/28001- ИП от 23.05.2025; 103277/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103278/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103279/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103281/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103282/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103283/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103284/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103285/25/28001- ИП от 23.05.2025; 103286/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103287/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103288/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103289/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103290/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103291/25/28001-ИП от 23.05.2025; 106852/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106844/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106837/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106405/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106401/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106396/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108158/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108160/25/28001-ИП от 28.05.2025; 108256/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108323/25/28001- ИП от 29.05.2025; 108324/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108326/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108328/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108329/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108331/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108332/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108334/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108335/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108337/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108338/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108340/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108341/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108344/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108347/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108348/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108349/25/28001- ИП от 29.05.2025; 108351/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108353/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108356/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108357/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108410/25/28001-ИП от 28.05.2025; 108433/25/28001-ИП от 28.05.2025; 114618/25/28001-ИП от 04.06.2025; 127329/25/28001- ИП от 25.06.2025; 127328/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127327/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127324/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127325/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127322/25/28001-ИП от 25.06.2025; 133803/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133789/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133787/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133788/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133724/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133651/25/28001-ИП от 03.07.2025; в рамках исполнительных производств, находящихся в производстве ОСП № 2 по г. Благовещенску у пристава-исполнителя ФИО15: 129783/23/28027-ИП от 05.06.2023 (1 февраля 2024 года), 224760/23/28027-СД; 208946/23/28027-ИП от 15.09.2023 (26 сентября 2023 года), 224760/23/28027-СД; 224760/23/28027-ИП от 05.10.2023 (15 января 2024 года), 224760/23/28027-CД; 292672/23/28027-ИП от 12.12.2023 (21 декабря 2023 года), 224760/23/28027-СД; 304610/23/28027- ИП от 22.12.2023 (26 декабря 2023 года), 387185/24/28027-СД; 132679/24/28027-ИП от 20.05.2024 (от 21 мая 2024 года), 224760/23/28027-СД; 387185/24/28027-ИП от 22.10.2024, 224760/23/28027-СД; 79272/25/28027- ИП от 17.02.2025, 224760/23/28027-СД; 126877/25/28027-ИП от 21.03.2025, 224760/23/28027-СД; 131414/25/28027-ИП от 04.04.2025, 224760/23/28027-СД; 254467/25/28027-ИП от 23.06.2025, 224760/23/28027-СД; обязать административного ответчика УФССП России по Амурской области, начальников ОСП № 1 и ОСП № 2 по г. Благовещенску УФССП России по Амурской области, судебных приставов-исполнителей: ОСП № 1 по г. Благовещенску ФИО16; ОСП № 2 по г. Благовещенску ФИО5, ФИО6 – снять запрет на регистрационные действия и направить постановления о снятии ограничений в ОГИБДД МО МВД России Благовещенский в течение десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу в отношении указанных транспортных средств в рамках перечисленных исполнительных производств.

Определениями Благовещенского городского суда Амурской области от 23 июня 2025 года, от 21 июля 2025 года, от 25 июля 2025 года, от 1 августа 2025 года, от 7 августа 2025 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены начальник ОСП № 2 по городу Благовещенску УФССП России по Амурской области, начальник ОСП № 1 по городу Благовещенску УФССП России по Амурской области, судебные приставы-исполнители ОСП № 2 по г. Благовещенску ФИО5, ФИО6, судебный пристав-исполнитель ОСП № 1 по городу Благовещенску ФИО16, судебные приставы-исполнители ОСП № 2 по г. Благовещенску ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, судебные приставы-исполнители ОСП № 1 по г. Благовещенску ФИО12, ФИО13, ФИО14, к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены ФИО17 НикО.ч, ПАО Сбербанк, ООО «Раскат М», УФНС России по Амурской области, ООО «Бриз», ООО «Полигон», ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по ЕАО, ЦАФАП ГИБДД МВД по Республики Бурятия, ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по Амурской области, АО «Тинькофф Банк», ЦАФАП в ОДД Госавтоинспекции УМВД России по Хабаровскому краю, ЦАФАП в ОДД ГИБДД ГУ УМВД России по Иркутской области, ЦАФАП в ОДД Госавтоинспекции УМВД России по Приморскому краю, Министерство юстиции по Амурской области.

Определением Благовещенского городского суда Амурской области от 14 августа 2025 года прекращено производство по административному делу по административному исковому заявлению ФИО4 к Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Амурской области, начальнику ОСП № 2 по городу Благовещенску, начальнику ОСП № 1 по городу Благовещенску, судебным приставам-исполнителям ОСП № 2 по г. Благовещенску ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, судебным приставам-исполнителям ОСП № 1 по городу Благовещенску ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в части требований о признании незаконным постановлений о наложении запрета на совершение регистрационных действий, вынесенных в рамках исполнительных производств находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 122035/24/28001-ИП от 22.07.2024; 122033/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121894/24/28001- ИП от 22.07.2024; 121882/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121861/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121845/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121836/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121791/24/28001-ИП от 22.07.2024; 121787/24/28001-ИП от 22.07.2024; 127037/24/28001-ИП от 02.08.2024; 145240/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145238/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145235/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145234/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145232/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145191/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145186/24/28001-ИП от 06.09.2024; 145182/24/28001-ИП от 06.09.2024; 158116/24/28001-ИП от 20.09.2024; 160415/24/28001-ИП от 24.09.2024; 160414/24/28001- ИП от 24.09.2024; 160413/24/28001-ИП от 24.09.2024; 160412/24/28001-ИП от 24.09.2024; 163487/24/28001-ИП от 02.10.2024; 172375/24/28001-ИП от 11.10.2024; 179482/24/28001-ИП от 05.11.2024; 181503/24/28001-ИП от 05.11.2024; 181014/24/28001-ИП от 05.11.2024; 180782/24/28001- ИП от 05.11.2024; 180778/24/28001-ИП от 05.11.2024; 180685/24/28001-ИП от 05.11.2024; 184188/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183953/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183913/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183905/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183767/24/28001-ИП от 02.11.2024; 183139/24/28001-ИП от 02.11.2024; 188724/24/28001-ИП от 14.11.2024; 194416/24/28001-ИП от 18.11.2024; 194419/24/28001-ИП от 18.11.2024; 195461/24/28001-ИП от 19.11.2024; 195458/24/28001-ИП от 19.1 1.2024; 194589/24/28001-ИП от 19.11.2024; 200991/24/28001-ИП от 25.11.2024; 200985/24/28001- ИП от 25.11.2024; 200390/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200387/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200380/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200388/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200386/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200384/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200382/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200381/24/28001-ИП от 02.12.2024; 200383/24/28001-ИП от 02.12.2024; 205360/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205359/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205366/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205369/24/28001-ИП от 05.12.2024; 205365/24/28001-ИП от 05.12.2024; 210779/24/28001-ИП от 11.12.2024; 210731/24/28001- ИП от 11.12.2024; 210726/24/28001-ИП от 11.12.2024; 216566/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216512/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216516/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216515/24/28001-ИП от 19.12.2024; 216509/24/28001-ИП от 19.12.2024; 217972/24/28001-ИП от 26.12.2024; 218969/24/28001- ИП от 28.12.2024; 218968/24/28001-ИП от 28.12.2024; 218915/24/28001-ИП от 28.12.2024; 218902/24/28001-ИП от 28.12.2024: 218898/24/28001-ИП от 28.12.2024; 222464/24/28001-ИП от 28.12.2024; 222453/24/28001-ИП от 28.12.2024; 222452/24/28001-ИП от 28.12.2024; 226456/25/28001-ИП от 17.01.2025; 226200/25/28001-ИП от 17.01.2025; 226198/25/28001-ИП от 17.01.2025; 23554l/25/28001-ИП от 22.01.2025; 235534/25/28001-ИП от 22.01.2025; 235499/25/28001-ИП от 22.01.2025; 239027/25/28001-ИП от 23.01.2025, 145240/24/28001-СД; 243051/25/28001-ИП от 21.02.2025; 243046/25/28001-ИП от 21.02.2025; 18483/25/28001-ИП от 03.03.2025; 18467/25/28001-ИП от 03.03.2025; 247615/25/28001-ИП от 25.02.2025; 28284/25/28001-ИП от 06.03.2025; 30510/25/28001- ИП от 07.03.2025; 31700/25/28001-ИП от 11.03.2025; 33971/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33968/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33969/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33966/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33965/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33964/25/28001-ИП от 13.03.2025; 33963/25/28001-ИП от 13.03.2025; 43166/25/28001 -ИП от 07.04.2025; 43075/25/28001-ИП от 07.04.2025; 43018/25/28001-ИП от 07.04.2025; 51167/25/28001-ИП от 09.04.2025; 51129/25/28001-ИП от 09.04.2025; 65446/25/28001-ИП от 23.04.2025; 65444/25/28001-ИП от23.04.2025; 73119/25/28001-ИП от 07.05.2025; 76271/25/28001-ИП от 13.05.2025; 86284/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89814/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89809/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89797/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89796/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89800/25/28001-ИП от 19.05.2025; 89798/25/28001-ИП от 19.05.2025; 94856/25/28001-ИП от 22.05.2025; 94846/25/28001-ИП от 22.05.2025; 94828/25/28001-ИП от 22.05.2025; 86289/25/28001-ИП от 22.05.2025; 86297/25/28001-ИП от 22.05.2025; 88894/25/28001-ИП от 22.05.2025; 98178/25/28001-ИП от 23.05.2025; 98175/25/28001 -ИП от 23.05.2025; 103267/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103268/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103269/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103274/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103275/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103276/25/28001- ИП от 23.05.2025; 103277/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103278/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103279/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103281/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103282/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103283/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103284/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103285/25/28001- ИП от 23.05.2025; 103286/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103287/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103288/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103289/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103290/25/28001-ИП от 23.05.2025; 103291/25/28001-ИП от 23.05.2025; 106852/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106844/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106837/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106405/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106401/25/28001-ИП от 29.05.2025; 106396/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108158/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108160/25/28001-ИП от 28.05.2025; 108256/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108323/25/28001- ИП от 29.05.2025; 108324/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108326/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108328/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108329/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108331/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108332/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108334/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108335/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108337/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108338/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108340/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108341/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108344/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108347/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108348/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108349/25/28001- ИП от 29.05.2025; 108351/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108353/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108356/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108357/25/28001-ИП от 29.05.2025; 108410/25/28001-ИП от 28.05.2025; 108433/25/28001-ИП от 28.05.2025; 114618/25/28001-ИП от 04.06.2025; 127329/25/28001- ИП от 25.06.2025; 127328/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127327/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127324/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127325/25/28001-ИП от 25.06.2025; 127322/25/28001-ИП от 25.06.2025; 133803/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133789/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133787/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133788/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133724/25/28001-ИП от 03.07.2025; 133651/25/28001-ИП от 03.07.2025; находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску №№ 387185/24/28027-ИП от 22.10.2024, 224760/23/28027-СД; 79272/25/28027- ИП от 17.02.2025, 224760/23/28027-СД; 126877/25/28027-ИП от 21.03.2025, 224760/23/28027-СД; 131414/25/28027-ИП от 04.04.2025, 224760/23/28027-СД; 254467/25/28027-ИП от 23.06.2025, 224760/23/28027-СД.

Таким образом, предметом настоящего спора являются вынесенные постановления о наложении запрета на совершение регистрационных действий, в отношении транспортных средств: Volvo XC90, государственный номер ***; Volvo XC90, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***, вынесенные 21 августа 2024 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 99014/24/28001-ИП, 99015/24/28001-ИП, 99016/24/28001-ИП, 99017/24/28001-ИП, 116376/24/28001-ИП, 116099/24/28001-ИП, 116096/24/28001-ИП, 116093/24/28001-ИП, 119104/24/28001-ИП, 119058/24/28001-ИП, 118947/24/28001-ИП, 119674/24/28001-ИП, 119670/24/28001-ИП, 123824/24/28001-ИП, 125688/24/28001-ИП, 125686/24/28001-ИП, 125676/24/28001-ИП, 125673/24/28001-ИП, 111962/24/28001-ИП, 111825/24/28001-ИП, 112608/24/28001-ИП, 114638/24/28001-ИП, 114531/24/28001-ИП, 114442/24/28001-ИП, 116091/24/28001-ИП, 116072/24/28001-ИП; вынесенные 29 августа 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 117928/24/28001-ИП, 21 августа 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 125677/24/28001-ИП, 3 сентября 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 127963/24/28001-ИП, 9 октября 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 125685/24/28001-ИП; вынесенные 14 августа 2024 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 133026/24/28001-ИП, 133025/24/28001-ИП, 132835/24/28001-ИП, 132865/24/28001-ИП; вынесенные 30 января 2025 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 133023/24/28001-ИП, 132985/24/28001-ИП, 132984/24/28001-ИП, 132983/24/28001-ИП, 132982/24/28001-ИП, 132981/24/28001-ИП, 132980/24/28001- ИП, 132979/24/28001-ИП, 132977/24/28001-ИП, 132976/24/28001-ИП, 132974/24/28001-ИП, 132864/24/28001-ИП, 132860/24/28001-ИП, 132847/24/28001-ИП, 134184/24/28001-ИП, 134171/24/28001-ИП, 134167/24/28001-ИП, 134162/24/28001-ИП, 134194/24/28001-ИП, 136274/24/28001- ИП, 136266/24/28001-ИП, 138839/24/28001-ИП, 138753/24/28001-ИП, 138581/24/28001-ИП, 138525/24/28001-ИП; вынесенные 21 мая 2024 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску № 132679/24/28027-ИП (сводное исполнительное производство № 224760/23/28027-СД), 26 декабря 2023 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску № 304610/23/28027- ИП (сводное исполнительное производство № 387185/24/28027-СД), 21 декабря 2023 года, 15 января 2024 года, 26 сентября 2023 года, 1 февраля 2024 года в рамках сводного исполнительного производства, находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску № 224760/23/28027-СД (129783/23/28027-ИП, 208946/23/28027-ИП, 224760/23/28027-ИП, 292672/23/28027-ИП).

В судебном заседании представитель административного истца ФИО1 на требованиях административного иска с учетом уточненных требований настаивал, просил его удовлетворить. Указал, в силу Федерального закона № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» на предмет лизинга не может быть наложен арест, так как оно принадлежит лизингодателю, транспортные средства Volvo XC90, государственный номер ***; Volvo XC90, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***, являются собственностью ФИО4, находились лишь во владении ФИО2 в период действия договора лизинга с ООО «Каркаде» (лизингодатель). Поскольку в настоящее время указанное имущество является собственностью ФИО4, постановления судебных приставов о наложении запрета на регистрационные действия являются незаконными и подлежат отмене. 

Представитель административного ответчика УФССП России по Амурской области Мочу Ю.А. полагала, что оснований для удовлетворения требований административного искового заявления не имеется, в обоснование своих возражений, также изложенных в письменном виде, указала, что в ОСП № 2 по г. Благовещенску в отношении ФИО2 на исполнении находится сводное исполнительное производство № 224760/23/28027-СД. Из поступивших ответов ГИБДД о наличии у должника транспортных средств следует, что за ФИО2 зарегистрировано транспортное средство - грузовой рефрижератор ТОЙОТА; ХАЙС, 2009г.в., г/н: *** белого цвета. Кроме того, из расширенного ответа на запрос сведений от транспортных средствах следует, что ФИО2 является владельцем транспортных средств: FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, год изготовления ТС - 2022, с идентификационным номером (VIN) 

<

***>, белого цвета, с регистрационным номером *** (на основании договора лизинга № 17193/2022 сроком окончания регистрации 16.05.2025); FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, год изготовления - ТС - 2022, с идентификационным номером (VIN) 

<

***>, белого цвета, регистрационным номером *** (на основании договора лизинга № 13421/2022 сроком окончания регистрации 11.04.2025); Volvo XC90, год изготовления - ТС — 2021, с идентификационным номером (VIN) YV1LFBAADN1809292, с регистрационным номером *** (на основании договора лизинга № 12239/2022 сроком окончания регистрации 18.03.2025); Volvo XC90, год изготовления - ТС — 2021, с идентификационным номером (VIN) YV1LFBAADN1809418, серого цвета, с регистрационным номером *** (на основании договора лизинга № 4348/2022 сроком окончания регистрации 23.01.2025). В целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества из владения должника, а также поскольку спорное имущество зарегистрировано за должником ФИО2 на праве владения, судебными приставами-исполнителями вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении указанных транспортных средств. В материалы исполнительного производства от ФИО4 при обращении с заявлением о снятии запретов на регистрационные действия в ОСП № 2 по г. Благовещенску поступили договоры уступки (цессии) от 28.12.2024, от 26.03.2025, 27.05.2025 согласно которым ИП ФИО2 уступает, а ФИО4 принимает права и обязанности по договору лизинга № 4348/2022 от 09.02.2022, № 12239/2022 от 18.04.2022, № 13421/2022 от 28.04.2022, № 17193/2022 от 02.06.2022, акты приема - передачи к указанным договорам. Кроме того, ФИО4 также представлены договоры выкупа предмета лизинга № 12239/2022/В от 28.03.2025, № 4348/2022/В от 09.01.2025, № 13421/2022/В от 28.03.2025, № 17193/2022/B от 29.05.2025, передаточные акты к ним от 02.04.2025, 14.01.2025, 02.06.2025, акты о переходе права собственности от ООО «Каркаде» (лизингодателя) к ФИО4 (лизингополучателю). При этом, действия по переуступке прав и обязанностей по договорам лизинга и их заключение совершены ФИО2 при его осведомленности о возбужденных исполнительных производствах и в преддверии окончания сроков действия договоров лизинга (полной оплаты за предметы лизинга и последующего перехода права собственности на них), что свидетельствует о мнимости заключенных сделок путем совершения формального документооборота с целью передачи имущества (имущественных прав) от ФИО2 во избежание обращения взыскания на движимое имущество должника. Таким образом, из фактических обстоятельств и материалов сводного исполнительного производства следует, что стороны намеренно создали ситуацию, при которой права на предметы лизинга не перешли к ФИО2, тем самым нарушив права и охраняемые законом интересы третьих лиц, являющихся взыскателями по исполнительным производствам. С учетом изложенного, считает, что оспариваемые постановления являются законным и обоснованным и при наличии спора о праве ФИО4 избран неверный способ защиты, по его мнению, нарушенного права.

Представитель заинтересованного лица ФИО2 – ФИО3 просил требования административного истца удовлетворить, позиция аналогична изложенной представителем административного истца.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом. Руководствуясь ч. 6 ст. 226 КАС РФ, суд определил, рассмотреть административное дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав пояснения участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу части 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации, статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, статьи 122 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» действия (бездействие), решения (постановления) должностных лиц службы судебных приставов могут быть оспорены в судебном порядке.

Согласно статье 2 Закона об исполнительном производстве задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц.

В соответствии со статьей 4 Закона об исполнительном производстве исполнительное производство осуществляется на принципах законности, своевременности совершения исполнительных действий, применения мер принудительного исполнения.

Положениями статей 12, 13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118 «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» обязывают судебного пристава-исполнителя принимать все меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов в процессе исполнения судебных актов и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

Как следует из материалов дела, на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску находятся исполнительные производства № 138581/24/28001-ИП от 21 августа 2024 года, № 138525/24/28001-ИП от 21 августа 2024 года, № 138753/24/28001-ИП от 21 августа 2024 года, № 138839/24/28001-ИП от 21 августа 2024 года, № 136266/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 136274/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 134194/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 134162/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 134167/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 134171/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 134184/24/28001-ИП от 14 августа 2024 года, № 132847/24/28001-ИП от 8 августа 2024 года, № 132860/24/28001-ИП от 8 августа 2024 года, № 132864/24/28001-ИП от 8 августа 2024 года, № 132974/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132835/24/28001-ИП от 8 августа 2024 года, № 132865/24/28001-ИП от 8 августа 2024 года, № 114442/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 114531/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 114638/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 112608/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 111825/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 111962/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 116072/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 116091/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 116093/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 116096/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 116099/24/28001-ИП от 3 июля 2024 года, № 119104/24/28001-ИП от 9 июля 2024 года, № 118947/24/28001-ИП от 9 июля 2024 года, № 119058/24/28001-ИП от 9 июля 2024 года, № 125673/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года, № 125676/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года, № 125677/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года, № 125686/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года, № 125688/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года, № 123824/24/28001-ИП от 24 июля 2024 года, № 117928/24/28001-ИП от 8 июля 2024 года, № 127963/24/28001-ИП от 2 августа 2024 года, № 125677/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года, № 125685/24/28001-ИП от 29 июля 2024 года о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по Амурской области. В рамках указанных исполнительных производств 14 августа 2024 года, 21 августа 2024 года, 29 августа 2024 года, 3 сентября 2024 года, 9 октября 2024 года, 30 января 2025 года вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

На исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску находятся исполнительные производства № 132976/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132977/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132979/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132980/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132981/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 133023/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132984/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132983/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132985/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 132982/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 133026/24/28001-ИП от 9 августа 2024 года, № 133025/24/28001-ИП от 9 августа 2024 о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Бурятия. В рамках указанных исполнительных производств 14 августа 2024 года, 30 января 2025 года вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

На исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску находятся исполнительные производства № 116376/24/28001-ИП от 5 июля 2024 года, № 119674/24/28001-ИП от 12 июля 2024 года, № 119670/24/28001-ИП от 12 июля 2024 года о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по ЕАО. В рамках указанных исполнительных производств 21 августа 2024 года вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

На исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску находятся исполнительные производства № 99016/24/28001-ИП от 3 июня 2024 года, № 99015/24/28001-ИП от 3 июня 2024 года, № 99014/24/28001-ИП от 3 июня 2024 года, № 99017/24/28001-ИП от 3 июня 2024 года о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя УФССП по Амурской области. В рамках указанных исполнительных производств 21 августа 2024 года вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

На исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску находятся исполнительные производства № 129783/23/28027-ИП от 5 июня 2023 года, № 208946/23/28027-ИП от 15 сентября 2023 года, № 224760/23/28027-ИП от 5 октября 2023 года, № 132679/23/28027-ИП от 20 мая 2024 года о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя ПАО «Сбербанк России». В рамках указанных исполнительных производств 26 сентября 2023 года, 15 января 2024 года, 1 февраля 2024 года, 21 мая 2024 года вынесены постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

На исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску находится исполнительное производство № 292672/23/28027-ИП от 12 декабря 2023 года о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя ООО «Полигон». В рамках указанного исполнительного производства 21 декабря 2023 года вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

На исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску находится исполнительное производство № 304610/23/28027-ИП от 22 декабря 2023 года о взыскании денежных средств с должника ФИО2 в пользу взыскателя АО «Тинькофф Банк». В рамках указанного исполнительного производства 26 декабря 2023 года вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

Указанные выше постановления о запрете регистрационных действий вынесены судебными приставами-исполнителями в отношении транспортных средств: FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, год изготовления ТС - 2022, с идентификационным номером (VIN) 

<

***>, белого цвета, с регистрационным номером ***; FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, год изготовления - ТС - 2022, с идентификационным номером (VIN) 

<

***>, белого цвета, регистрационным номером ***; Volvo XC90, год изготовления - ТС — 2021, с идентификационным номером (VIN) YV1LFBAADN1809292, с регистрационным номером ***; Volvo XC90, год изготовления - ТС — 2021, с идентификационным номером (VIN) YV1LFBAADN1809418, серого цвета, с регистрационным номером ***.

Полагая незаконными вынесенные судебными приставами-исполнителями постановления о наложении запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств: Volvo XC90, государственный номер ***; Volvo XC90, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***, административный истец обратился в суд с настоящим административным исковым заявлением, указав со ссылкой на Федеральный закон № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)», что оснований для запрета на регистрационные действия в отношении спорных транспортных средств в рамках исполнительных производств возбужденных в отношении ФИО2, не имелось, поскольку указанные транспортные средства не находились в его собственности, а лишь во владении на основании договором лизинга, заключенных с ООО «Каркаде» (лизингодатель), полагая, что в настоящее время указанное имущество является собственностью ФИО4, постановления судебных приставов о наложении запрета на регистрационные действия являются незаконными и подлежат отмене. 

Рассматривая обоснованность заявленных ФИО4 требований, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Статья 64 Закона об исполнительном производстве устанавливает перечень исполнительных действий, которые вправе совершать судебный пристав-исполнитель в процессе исполнения требований исполнительных документов.

Исходя из положений пункта 17 части 1 статьи 64 указанного Федерального закона, судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» перечень исполнительных действий, приведенный в части 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве, не является исчерпывающим, и судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов (пункт 17 части 1 названной статьи), если они соответствуют задачам и принципам исполнительного производства (статьи 2 и 4 Закона об исполнительном производстве), не нарушают защищаемые федеральным законом права должника и иных лиц. К числу таких действий относится установление запрета на распоряжение принадлежащим должнику имуществом (в том числе запрета на совершение в отношении него регистрационных действий).

Запрет на распоряжение имуществом налагается в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника в случаях, когда судебный пристав-исполнитель обладает достоверными сведениями о наличии у должника индивидуально-определенного имущества, но при этом обнаружить и/или произвести опись такого имущества по тем или иным причинам затруднительно.

Арест в качестве обеспечительной меры либо запрет на распоряжение могут быть установлены на перечисленное в абзацах втором и третьем части 1 статьи 446 ГПК РФ имущество, принадлежащее должнику-гражданину (пункт 43 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства»).

Запрет на совершение регистрационных действий применяется, в том числе, в целях обеспечения сохранности имущества должника и не предполагает безусловной реализации имущества должника, для которой, в свою очередь, законодателем установлено правило о соразмерности стоимости имущества объему требований взыскателя.

Судебный пристав-исполнитель является процессуально самостоятельным лицом, сам выбирает не только круг мер принудительного характера, но и вид исполнительных действий, при этом судебные приставы-исполнители самостоятельно определяют объем и последовательность совершаемых ими исполнительных действий в рамках находящегося у них в производстве исполнительного производства в зависимости от обстоятельств конкретного исполнительного производства для целей дальнейшего своевременного полного и правильного исполнения исполнительных документов.

Из системного толкования приведенных норм следует, что запрет на совершение регистрационных действий с автомобилем накладывается судебными приставами в целях обеспечения исполнения должником требований исполнительного документа. Эти временные ограничения вправе применить судебный пристав-исполнитель при неисполнении должником в установленный срок без уважительных причин требований, содержащихся в исполнительном документе.

Принятие решения о видах и последовательности исполнительных действий относится к усмотрению судебного пристава-исполнителя. Конкретные исполнительные действия совершаются судебным приставом-исполнителем в зависимости от обстоятельств соответствующего исполнительного производства. При этом целью осуществления исполнительных действий является дальнейшее своевременное применение мер принудительного исполнения.

Вопреки доводам административного истца о фактическом наложении ареста на транспортные средства, из буквального толкования оспариваемых постановлений следует, что судебными приставами-исполнителями не был наложен арест на имущество должника. Такое исполнительное действие как арест на имущество должника, предусмотрено пунктом 7 части 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве, порядок наложения ареста на имущество должника установлен статьей 80 названного закона. В данном случае, обжалуемыми постановлениями арест не наложен.

Наличие запрета на совершение регистрационных действий с транспортным средством (далее - ТС) означает, что в отношении него нельзя произвести следующие действия (часть 4 статьи 10 Закона № 283-ФЗ; пункты 16, 21.1 Административного регламента, утвержденного приказом МВД России от 21.12.2019 № 950): постановку ТС на государственный учет; внесение изменений в регистрационные данные ТС; прекращение государственного учета ТС; возобновление государственного учета ТС; снятие ТС с государственного учета; восстановление государственного учета ТС; оформление документа, идентифицирующего ТС, взамен утраченного, пришедшего в негодность или устаревшего; оформление свидетельства о регистрации ТС на транспортное средство в связи с вывозом за пределы территории РФ.

Из материалов дела следует, что в отношении ФИО2 в ОСП № 1 г. Благовещенска, ОСП № 2 г. Благовещенска возбуждены исполнительные производства.

Поскольку требования исполнительных документов добровольно должником не исполнены, после получения ответа из ГИБДД о наличии у должника транспортных средств, судебными приставами-исполнителями вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении следующих транспортных средств: FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, с регистрационным номером ***; FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, с регистрационным номером ***; Volvo XC90, год с регистрационным номером ***; Volvo XC90, с регистрационным номером ***.

Из оспариваемых постановлений судебных приставов-исполнителей следует, что они вынесены в целях обеспечения исполнения решения суда, установлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий в отношении транспортных средств. Ограничение права владения и пользования указанными транспортными средствами, изъятие транспортных средств и их реализацию либо передачу взыскателю, данный запрет не предусматривает. Запрет на совершение регистрационных действий не препятствует управлению транспортными средствами.

Запрет на регистрационные действия не является мерой принудительного исполнения, а выполняет функции обеспечительной меры для сохранения возможности исполнения требований взыскателя.

Из правовой позиции ФИО4 следует, что на основании договоров выкупа предмета лизинга № 12239/2022/В от 28.03.2025, № 4348/2022/В от 09.01.2025, № 13421/2022/В от 28.03.2025, № 17193/2022/B от 29.05.2025, передаточных актов к ним от 02.04.2025, 14.01.2025, 02.06.2025, актов о переходе права собственности от ООО «Каркаде» (лизингодателя) к ФИО4 (лизингополучателю), административный истец приобрел право собственности на транспортные средства: FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, с регистрационным номером ***; FORD TRANSIT FED 350L EF FED CA, с регистрационным номером ***; Volvo XC90, год с регистрационным номером ***; Volvo XC90, с регистрационным номером ***.

Однако, из анализа представленных документов и материалов исполнительных производств следует, что действия должностных лиц служб судебных приставов-исполнителей по наложению запрета на регистрационные действия в отношении указанного имущества – транспортных средств осуществлены до заключения договора цессии между ФИО4 и ФИО2

При этом, доводы административного истца о том, что ФИО4 в настоящее время является собственником указанных транспортных средств на основании договоров выкупа предмета лизинга № 12239/2022/В от 28.03.2025, № 4348/2022/В от 09.01.2025, № 13421/2022/В от 28.03.2025, № 17193/2022/B от 29.05.2025, передаточных актов к ним от 02.04.2025, 14.01.2025, 02.06.2025, актов о переходе права собственности от ООО «Каркаде» (лизингодателя) к ФИО4 (лизингополучателю), с учетом возражений административных ответчиков о мнимости сделок по уступки прав требования по договору лизинга, требуют юридической оценки, что не является предметом рассмотрения настоящего административного дела об обжаловании постановлений судебных приставов-исполнителей. 

Поскольку указанные доводы по существу направлены на установление принадлежности имущества иному лицу, не являющему участником исполнительного производства, данный вопрос не входит в компетенцию суда в рамках рассмотрения настоящего административного дела. 

Как ранее было указано, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 42 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 ноября 2015 года № 50, положениями статей 64 и 68, 80 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», законодатель различает понятие исполнительские действия и меры принудительного исполнения, не относит исполнительные действия в виде запрета на совершение регистрационных действий на имущество, а также арест имущества должника, наложенный в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, к мерам принудительного исполнения.

В силу статьи 23 Федерального закона от 29 октября 1998 года № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» на предмет лизинга не может быть обращено взыскание третьего лица по обязательствам лизингополучателя, в том числе в случаях, если предмет лизинга зарегистрирован на имя лизингополучателя.

При наличии сведений из ОГИБДД о нахождении спорных транспортных средств во владении ФИО2, а также принимая во внимание то, что в рассматриваемом случае установленный запрет на совершение регистрационных действий не являлся мерой принудительного исполнения и не может рассматриваться в качестве обращения взыскания на имущество должника, которое в силу части 1 статьи 69 Федерального закона «Об исполнительном производстве» включает изъятие имущества и (или) его принудительную реализацию либо передачу взыскателю, оснований для вывода о том, что судебными приставами-исполнителями было нарушено действующее законодательство в сфере порядка принудительного исполнения исполнительных документов, не имеется.

Данная мера направлена на обеспечение исполнения требований исполнительного документа. Судебными приставами-исполнителями не предпринято таких действий как наложение ареста на имущество, изъятие имущества, передача арестованного и изъятого имущества на хранение.

Следовательно, нарушений положений Федерального закона от 29 октября 1998 года № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)», согласно которому на предмет лизинга не может быть обращено взыскание третьего лица по обязательствам лизингополучателя, в том числе в случаях, если предмет лизинга зарегистрирован за лизингополучателем, не установлено.

Таким образом, нарушений требований Закона об исполнительном производстве, прав административного истца оспариваемыми постановлениями административных ответчиков не установлено, поскольку запрет на совершение регистрационных действий не является мерой принудительного исполнения, а выполняет функции обеспечительной меры для сохранения возможности исполнения требований взыскателя.

В данной связи, суд приходит к выводу, что оснований для признания незаконным постановлений о наложении запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств: Volvo XC90, государственный номер ***; Volvo XC90, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***, вынесенные в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску, в ОСП № 2 по г. Благовещенску, не имеется, а, потому в данной части требований ФИО4 надлежит отказать. 

Поскольку оспариваемые постановления о наложении запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств признаны законным, оснований для обязании снять запрет на регистрационные действия и направить постановления о снятии ограничений в ОГИБДД МО МВД России Благовещенский в отношении указанных транспортных средств также не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175 – 180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Административные исковые требования ФИО4 к Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Амурской области, начальнику ОСП № 2 по городу Благовещенску, начальнику ОСП № 1 по городу Благовещенску, судебным приставам-исполнителям ОСП № 2 по г. Благовещенску ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, судебным приставам-исполнителям ОСП № 1 по городу Благовещенску ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 о признании незаконными постановлений о наложении запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств: Volvo XC90, государственный номер ***; Volvo XC90, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***; Ford Transit FED 350L EF, государственный номер ***, вынесенные 21 августа 2024 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 99014/24/28001-ИП, 99015/24/28001-ИП, 99016/24/28001-ИП, 99017/24/28001-ИП, 116376/24/28001-ИП, 116099/24/28001-ИП, 116096/24/28001-ИП, 116093/24/28001-ИП, 119104/24/28001-ИП, 119058/24/28001-ИП, 118947/24/28001-ИП, 119674/24/28001-ИП, 119670/24/28001-ИП, 123824/24/28001-ИП, 125688/24/28001-ИП, 125686/24/28001-ИП, 125676/24/28001-ИП, 125673/24/28001-ИП, 111962/24/28001-ИП, 111825/24/28001-ИП, 112608/24/28001-ИП, 114638/24/28001-ИП, 114531/24/28001-ИП, 114442/24/28001-ИП, 116091/24/28001-ИП, 116072/24/28001-ИП; вынесенные 29 августа 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 117928/24/28001-ИП, 21 августа 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 125677/24/28001-ИП, 3 сентября 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 127963/24/28001-ИП, 9 октября 2024 года в рамках исполнительного производства, находящегося на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску № 125685/24/28001-ИП; вынесенные 14 августа 2024 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 133026/24/28001-ИП, 133025/24/28001-ИП, 132835/24/28001-ИП, 132865/24/28001-ИП; вынесенные 30 января 2025 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 1 по г. Благовещенску №№ 133023/24/28001-ИП, 132985/24/28001-ИП, 132984/24/28001-ИП, 132983/24/28001-ИП, 132982/24/28001-ИП, 132981/24/28001-ИП, 132980/24/28001- ИП, 132979/24/28001-ИП, 132977/24/28001-ИП, 132976/24/28001-ИП, 132974/24/28001-ИП, 132864/24/28001-ИП, 132860/24/28001-ИП, 132847/24/28001-ИП, 134184/24/28001-ИП, 134171/24/28001-ИП, 134167/24/28001-ИП, 134162/24/28001-ИП, 134194/24/28001-ИП, 136274/24/28001- ИП, 136266/24/28001-ИП, 138839/24/28001-ИП, 138753/24/28001-ИП, 138581/24/28001-ИП, 138525/24/28001-ИП; вынесенные 21 мая 2024 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску № 132679/24/28027-ИП (сводное исполнительное производство № 224760/23/28027-СД), 26 декабря 2023 года в рамках исполнительных производств, находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску № 304610/23/28027- ИП (сводное исполнительное производство № 387185/24/28027-СД), 21 декабря 2023 года, 15 января 2024 года, 26 сентября 2023 года, 1 февраля 2024 года в рамках сводного исполнительного производства, находящихся на исполнении в ОСП № 2 по г. Благовещенску № 224760/23/28027-СД (129783/23/28027-ИП, 208946/23/28027-ИП, 224760/23/28027-ИП, 292672/23/28027-ИП), обязании снять запрет на регистрационные действия и направить постановления о снятии ограничений в ОГИБДД МО МВД России Благовещенский в течение десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу в отношении указанных транспортных средств в рамках перечисленных исполнительных производств, - оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский городской суд в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Гребенник А.В.

Решение в окончательной форме изготовлено 18 августа 2025 год